
 

 

 

 

 
 FONDAZIONE 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

DETERMINAZIONE DELLA DIRETTRICE 

 

N. 52 del 08/05/2024  

 

DETERMINA DI RINNOVO DEL CONTRATTO DI APPALTO DEI SERVIZI STRUMENTALI 

PRESSO IL TEATRO RAMARINI E ALTRI EVENTI CULTURALI, PRESSO IL MUSEO 

ARCHEOLOGICO E MULTIMEDIALE, IL MUSEO STORICO, LE BIBLIOTECHE E ALTRI 

SERVIZI DI SALVAGUARDIA DEL PATRIMONIO CULTURALE (CIG ACQUISITO PER IL 

RINNOVO B1855CD02D)  

LA DIRETTRICE 

Richiamati: 

- gli artt. 14 e segg. del Codice Civile che regolano l’ordinamento delle fondazioni; 

- l’art. 42 (lettera m) del D.Lgs 267/2000 che attribuisce al Consiglio comunale la funzione di definizione degli 

indirizzi per la nomina e la designazione dei rappresentanti del comune presso enti, aziende ed istituzioni; 

- l’art. 48 (comma terzo) del D.Lgs. 267/2000 che attribuisce al Consiglio comunale la funzione di fornire i 

criteri generali nei confronti della Giunta sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- l’art. 112 del D.Lgs 42/2004 comma 5 che dispone che gli enti locali possano costituire appositi soggetti 

giuridici cui affidare l'elaborazione e lo sviluppo di strategie di valorizzazione dei beni culturali dei loro 

territori; 

- la delibera di Consiglio comunale n. 45 del giorno 30.07.2015 con la quale è stata approvata la costituzione 

della “Fondazione ICM” per i servizi culturali ed è stato approvato il relativo Statuto; 

- il documento di rogito notarile numero repertorio 15149 del giorno 30.09.2015 con il quale è stata costituita 

la “Fondazione ICM”; 

- la delibera di Consiglio comunale n. 59 del giorno 22.10.2015 di affidamento dei servizi culturali alla 

Fondazione ICM; 

- la disposizione del Sindaco prot. n. 02 del 03.01.2023 di nomina di Direttrice della Fondazione ICM alla 

Dott.ssa Rossella Rago; 

- lo Statuto approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 45/2015 secondo il quale la gestione 

finanziaria della Fondazione ICM si svolge in base al bilancio annuale di previsione, coincidente con l’anno 

solare, redatto in termini di competenza e secondo lo schema del D.M. 26.04.1995 ed in conformità degli artt. 

2423 e 2427 del Codice Civile; 

- la delibera di Consiglio di Amministrazione n. 09 del 17.06.2024 di “Approvazione Bilancio Previsionale 

Anno 2024, Bilancio Previsionale Pluriennale 2024-2026 e Piano Programma 2024-2026”; 

- l’art. 36 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 che disciplina le procedure sotto soglia; 

- il DL n. 76 del 16/07/2020, convertito il Legge 11/09/2020 n. 120, come modificato dal DL 77/2021, 

convertito in legge 29/07/2021, n. 108; 

- il D. Lgs. n. 97/2016 sugli obblighi di pubblicità e trasparenza; 

- l’art.1, comma 629, della Legge n. 190/2014, disposizioni in materia di “Split Payment”; 

- l’art. 3 della Legge n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

Visti: 

- l’art. 192 del d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, il quale prevede che la stipulazione dei contratti deve essere 

preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

- il d.lgs. 81/2008 ed, in particolare, l’art. 26 comma 6, in materia di rischi interferenziali; 

- la determinazione dell’Autorità per la vigilanza n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi interferenziali; 



 

 

 

 

 
 FONDAZIONE 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

- il d.l. n. 77/2021, convertito in legge 29/07/2021, n. 108, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa 

e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 

delle procedure”, nonché il d.l. n. 76 del 16 luglio 2020, convertito in legge 11/09/2020, n. 120, “Misure 

urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, ed in particolare l’art. 1, comma 2, lett. a) il quale 

prevede che la stazione appaltante possa disporre l’affidamento diretto degli appalti di forniture e servizi di 

importo inferiore a 139.000 euro qualora l’atto di avvio della procedura sia stato adottato entro il 30 giugno 

2023; 

Dato atto che: 

- con Determina n. 70 del 20/06/2023 sono stati affidati, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett a) del D.L. 76/2020, 

convertito in Legge 11/09/2020 n. 120 e dell’art. 52 del D.L. n. 77/2021, convertito in Legge 29/07/2021 n. 

108, i servizi strumentali presso il teatro Ramarini e altri eventi culturali e presso il Museo Archeologico e 

multimediale, il Museo Storico, la Biblioteca e altri servizi di salvaguardia del patrimonio culturale, ad 

esecuzione immediata, per l’importo di euro 69.500,00 al netto dell’IVA e comprensivo degli oneri di 

sicurezza, alla ditta INNOVATIVE CONSULTING SRLS con sede legale in LOIANO (Bo), Via Napoleonica 

12 C.F./P.IVA 04118231200;  

- in data 21/06/2023 è stato sottoscritto il documento di stipula del contratto avente durata fino al 

raggiungimento massimo di spesa pari ad euro 69.500,00 iva esclusa e comprensivi di  1.500,00 di oneri di 

sicurezza e decorrente dalla data di stipula; 

Considerato che: 

- il contratto per l’affidamento del servizio in oggetto, affidato con Determinazione della Direttrice della 

Fondazione ICM n. 70 del 20/06/2023 è prossimo alla scadenza, in considerazione del fatto che le spettanze 

residue al raggiungimento del limite massimo di spesa pari a € 69.500,00 iva esclusa, sono in esaurimento; 

- si ritiene opportuno garantire la continuità della gestione dei servizi erogati al pubblico presso le strutture 

culturali comunali (teatro, musei e biblioteche);  

- l’art. 5 del contratto prevede per la Stazione Appaltante la facoltà di rinnovare il contratto alle medesime 

condizioni, per un importo massimo raggiungibile individuato nella piattaforma ANAC SIMOG in un importo 

pari ad euro € 67.000,00 iva esclusa e comprensivi di €  1.000,00 di oneri di sicurezza; 

Ritenuto pertanto di avvalersi della possibilità di rinnovo del contratto prevista dalla documentazione della 

procedura di affidamento fino al raggiungimento massimo di spesa pari ad € 67.000,00 iva esclusa e 

comprensivi di 1.000,00 di oneri di sicurezza a decorrere dalla liquidazione del saldo delle spettanze relative 

all’affidamento originario; 

Rilevato che non risulta necessaria la costituzione di garanzia definitiva, ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii. in quanto in sede di presentazione dell’offerta economica l’operatore ha proposto una 

miglioria del prezzo di aggiudicazione mediante ribasso sui prezzi di offerta del 2% (DUE//00). 
Dato atto che  

-con nota Prot. 018 del 15/04/2024 questa Fondazione ha comunicato alla Società Innovative Consulting Srls 

l’intenzione di avvalersi della facoltà di rinnovo prevista all’art. 5 del contratto in essere, alle medesime 

condizioni contrattuali ed economiche attualmente in essere, fino al raggiungimento massimo di spesa pari ad 

€ 67.000,00 iva esclusa e comprensivi di 1.000,00 di oneri di sicurezza a decorrere dalla liquidazione del saldo 

delle spettanze relative all’affidamento originario; 

-la Società ha comunicato la disponibilità al rinnovo mediante sottoscrizione per accettazione della proposta di 

cui sopra, trasmettendola a mezzo PEC in data 26/04/2024 e ha inoltrato le dichiarazioni attestanti l’idoneità a 

contrarre con la Pubblica Amministrazione ai sensi di quanto disposto dal D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

- sono stati avviati i controlli di legge sulle dichiarazioni rese dalla Società Innovative Consulting Srls; 

Ritenuto pertanto opportuno: 

- rinnovare fino al raggiungimento massimo di spesa pari ad € 67.000,00 iva esclusa e comprensivi di 1.000,00 

di oneri di sicurezza il contratto di appalto dei i servizi strumentali presso il teatro Ramarini e altri eventi 

culturali e presso il Museo Archeologico e multimediale, il Museo Storico, la Biblioteca e altri servizi di 

salvaguardia del patrimonio culturale stipulato con la  ditta INNOVATIVE CONSULTING SRLS con sede 



 

 

 

 

 
 FONDAZIONE 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

legale in LOIANO (Bo), Via Napoleonica 12 C.F./P.IVA 04118231200, secondo le modalità e alle condizioni 

tutte del contratto stipulato, sottoscritto in data 21/06/2023, fatto salvo l’esito positivo dei controlli di legge; 

- precisare che la spesa relativa all’affidamento del servizio, rientrante tra le attività finanziarie connesse alla 

gestione dei compiti istituzionali e finalità perseguite dalla fondazione ai sensi dell’art. 4 e 5 dello Statuto della 

Fondazione ICM, verrà effettuata compatibilmente con la copertura presente nel bilancio della Fondazione; 

-precisare che il pagamento delle prestazioni eseguite potrà essere effettuato solo dopo la stipulazione del 

contratto, fatto salvo, in caso di esito negativo, il pagamento delle sole prestazioni già rese; 
 

Dato atto che  

-il menzionato operatore economico risulta in possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del 

d.lgs. 50/2016; 

- Il contratto verrà concluso mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 

scambio di lettere ai sensi dell’articolo 32, comma 14 del D.Lgs 50/2016, alla luce delle modalità di 

affidamento previste dal DL 76/2020 e ss.mm.ii.  
 

DETERMINA 

 

1. Di prendere atto di tutto quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente trascritto e riportato; 

2. di approvare l’attivazione della opzione di rinnovo del contratto di appalto dei servizi strumentali presso il 

teatro Ramarini e altri eventi culturali e presso il Museo Archeologico e multimediale, il Museo Storico, la 

Biblioteca e altri servizi di salvaguardia del patrimonio culturale, secondo le modalità e alle condizioni tutte 

del contratto stipulato in data 21/06/2023 con la ditta INNOVATIVE CONSULTING SRLS con sede legale in 

LOIANO (Bo), Via Napoleonica 12 C.F./P.IVA 04118231200, fatto salvo l’esito positivo dei controlli di 

legge, fino al raggiungimento massimo di spesa pari ad € 67.000,00 iva esclusa e comprensivi di 1.000,00 di 

oneri di sicurezza; 

3. Di procedere al rinnovo dell’affidamento con clausola risolutiva in ordine al possesso dei requisiti di cui 

all’art. 80 del codice dei contratti pubblici e della verifica dell’iscrizione nel casellario giudiziale; 

4. Di disporre che il pagamento verrà effettuato alla fine della prestazione resa ed a seguito di presentazione di 

fattura debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale e 

successivamente al rilascio del D.U.R.C.; 

5. Di dare atto che il CIG fornito da ANAC e richiesto tramite PCP (Piattaforma Contratti Pubblici) risulta 

essere B1855CD02D; 

6. Di dare atto che il contratto verrà concluso mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere ai sensi dell’articolo 32, comma 14 del D.Lgs 50/2016, alla luce 

delle modalità di affidamento previste dal DL 76/2020 e ss.mm.ii; 

7. Di dare atto che il Responsabile del procedimento relativo al presente atto è la dott.ssa MariaLuisa Agneni; 

8. Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 

190/2012 dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile 

del procedimento, Dott.ssa Maria Luisa Agneni; 

9. Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente; 

10. Di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità descritti dall’art. 29 del D.Lgs n. 50/2016 e agli 

adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione trasparente” del sito ICM, nel 

rispetto dell’art. 37 del D.Lgs n. 33/2013. 

11. Di dare atto altresì che per tutte le eventuali controversie che dovessero insorgere in relazione 

all’interpretazione, esecuzione e risoluzione del presente atto è competente il Foro di Tivoli; 
AB 

La Direttrice dell Fondazione ICM  

   Dott.ssa Rossella Rago 
(firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs 39/93)                                  


